
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 1^ AFFARI GENERALI - STATISTICA - SERVIZI SOCIALI – CULTURALI -  

DEMOGRAFICI 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.234 del 12-04-2021 

N.  497 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

EMERGENZA COVID 19 - IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI PULIZIA 

STRAORDINARIA E SANIFICAZIONE LOCALI DEL PALAZZETTO COMUNALE 

ADIBITO A CENTRO VACCINALE 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 

 

 

PREMESSO che in località Vallicelle è presente l’area container nominata Vallicelle A2 

allestita per fronteggiare fronteggiare la grave situazione abitativa di coloro che hanno avuto 

le abitazioni lesionate dal sisma del 2016 e che questa ha ospitato gli studenti Unicam fino al 

mese di febbraio 2020; 

ATTESO che con DGR 986/2020 è stato emanato il piano di prevenzione e controllo 

dell’influenza per la prossima stagione 2020-2021 che, in coerenza al Piano Pandemico 

Regionale di cui alla DGR 1257/2020, ha previsto l’attivazione dei Centri Vaccinali di Massa 

attraverso i quali possano essere messe in atto attività vaccinali straordinarie con la finalità di 

garantire l’erogazione straordinaria di un elevato numero di dosi vaccinali in un periodo di 

tempo limitato, nel rispetto degli standard qualitativi dell’offerta vaccinale e nel pieno rispetto 

delle misure preventive  anti Covid-19; 

VISTA la nota del Dipartimento di Prevenzione dell’ASUR Marche, Area Vasta n. 3, con la 

quale si chiede di individuare dei locali da utilizzare per la campagna antinfluenzale 2020-

2021 necessari per l’espletamento delle vaccinazioni; 

PRESO ATTO che, a seguito di apposito sopralluogo con i tecnici dell’ASUR, parte dell’area 

container in Loc. Vallicelle è stata ritenuta idonea per l’utilizzo richiesto; 

CONSIDERATO altresì, che dopo una primo periodo di utilizzo, i locali individuati si sono 

rivelati inidonei e si è reso opportuno individuare una nuova sede da adibire a centro 

vaccinale; 

PRESO ATTO che il Comune, di concerto con l’ASUR Marche, ha ritenuto idonei il locali 

del Palazzetto Comunale sito in loc. Le Calvie; 



  

pag. 2 

 

CONSIDERATO che l’adeguamento dei locali per l’utilizzo sopra indicato è a cura del 

Comune di Camerino e che in particolare, prima di consegnare ufficialmente i locali all’Area 

Vasta 3, si è reso necessario provvedere alla pulizia straordinaria e sanificazione degli stessi; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio comunale n.42 del 17/09/20209, immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

VISTO l’art. 1, comma 1, del d.l. 76/2020, in base al quale, in deroga agli articoli 36, comma 

2, e 157, comma 2, del D.lgs. 50/ 2016, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021.  

VISTO che l’art. 1, comma 2, del d.l. 76/2020, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 

euro; 

VISTO l’art. 1, comma 3, secondo cui gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, 

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

DATO ATTO che: 

- è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite consultazione di elenchi; 

- dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta 

VARANO CLEAN SERVIZE, P.I. 01854840434, si è dichiarata disposta ad effettuare il 

sevizio di sanificazione e pulizia del Palazzetto comunale per un importo di € 350 + IVA, per 

complessivi € 427,00; 

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC INAIL-27131389; 

RITENUTO di affidare il servizio di pulizia al suddetto operatore economico per l’importo di 

€ 550 +IVA, per complessivi € 671,00; 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di consegnare all’Area Vasta 3 i 

locali del Palazzetto comunale adeguatamente sanificati come da accordi presi con la stessa; 

- l’oggetto del contratto è l’acquisto sel servizio di pulizia e sanificazione del Palazzetto 

comunale sito in Loc. Le Calvie; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. 

c) del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il presente affidamento è stato registrato con il CIG Z743197F5E; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 



  

pag. 3 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 01 del 08.01.2020 con cui sono state attribuite al 

Dott. Francesco Maria Aquili, responsabile Settore Affari Generali, Statistica, Servizi Sociali 

– Culturali – Demografici, le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

1. La premessa è parte integrante del presente dispositivo;  

2. Affidare la fornitura del servizio di pulizia e sanificazione dei locali container siti in 

Loc,.Vallicelle, per permettere le vaccinazioni di massa prescritte dalle normative per 

il contenimento della pandemia da Covid – 19, mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’articolo l’art. 1, comma 2, del d.l. 76/2020 con specificazione semplificata degli 

elementi essenziali del servizio e precisamente:  

- oggetto: pulizia e sanificazione dei locali del Palazzetto comunale; 

- importo: € 350 + IVA, per complessivi € 427,00, 

- fornitore: VARANO CLEAN SERVIZE, P.I. 01854840434; 

3. Impegnare la somma complessiva di € 427,00 al cap. 85/8; 

4. Dare atto che il presente affidamento è stato registrato con il CIG Z743197F5E; 

5. Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico del Comune per 

n.15 giorni; 

 

Il presente atto viene trasmesso, per quanto di competenza, al Settore Bilancio e 

Programmazione. 

 

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e 

si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa.  

 

12-04-2021  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 12-04-2021  

Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

 Dr. Francesco Maria Aquili 

 

__________________________________________________________________________ 



  

pag. 4 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 977 

 

Camerino, 05-05-2021  

      Il Responsabile del Settore 1^ 

Affari Generali - Statistica - Servizi Sociali - 

Culturali - Demografici 

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 


